ПРОТОКОЛ
   заседания МО учителей   школы

МОУ «Байцуровская основная общеобразовательная школа»
  от   17  ноября  2010 г.                                                                                          № 2
  Присутствовали  -  10 чел.

  Отсутствовали    - 1 чел.
Повестка   дня:
      1.«Систематизация  и обобщение математических знаний учащихся в условиях личностно - ориентированного обучения» - творческий отчет учителя математики  Богославец З.Н.
     2. Итоги административных контрольных работ за I четверть
3. О ходе подготовки учащихся к государственной  (итоговой)  аттестации.
4. Обсуждение  открытых  мероприятий.

1. Слушали:

Богославец З.Н. - учителя математики
Она познакомила с опытом работы, выделила ведущую идею опыта, акцентировала внимание на этапах обобщения  и  систематизации.

(Опыт работы прилагается).
Выступила:
Решетняк Э.В. - руководителя МО. Она отметила актуальность опыта, его результативность и  предложила обобщить работы учителя математики  Богославец З.Н.  на муниципальном уровне.

Постановили:

1.1. Обобщить опыт работы учителя математики Богославец З.Н. на муниципальном уровне.

2. Слушали:
Решетняк Э.В. - руководителя МО. Она  познакомила с итогами административных срезов по итогам 1 четверти: были проведены 13  школьных 1 региональный, 1 муниципальный  срез. Анализ результатов срезов  показал, что процент  качества знаний  и успеваемости по школе составил:
- по русскому языку – 20 %, 90 %

- по математике – 50 %, 88 %

- по православной культуре – 50 %, 100 %

- по информатике – 38 %, 100%

- по немецкому языку – 50 %, 100%

- по истории –50%, 88 %

- по окружающему миру – 33%,100%

- по ИЗО – 50%, 100%

       На конец четверти учащиеся показали следующие результаты:

- высокий уровень 100% - по православной культуре 8 класс – Решетняк Э.В., по истории  в 7 классе – Лавроненко Е.Н.

-достаточный уровень 66 % - по математике 8 класс  – Богославец З.Н., по ИЗО 8 класс – Присада С.Е.

- допустимый уровень  50 % -  по православной культуре 4 класс – Кривошей Т.В., по немецкому  языку 9 класс – Литвин Т.И., 40% - по русскому языку в 5 классе – Литвин Т.И., по математике в 5 классе – Богославец З.Н.

- низкий уровень 33 % - ИЗО 6 класс – Присада С.Е., история 6 класс – Лавроненко Е.Н., окружающий мир 3 класс – Кривошей Т.В.

25% - информатика 6 класс– Решетняк Э.В., 0% - русский язык 9 класс – Литвин Т.И.
Постановили:

2.1.  Учителям Решетняк Э.В., Литвин Т.И. проводить дополнительные занятия с учащимися, ликвидировать пробелы в знаниях учащихся за счёт часов неаудиторной занятости.

3. Слушали:
Решетняк Э.В. - руководителя МО. Она  познакомила с   «Положением о проведении государственной  (итоговой) аттестации учащихся 9 класса в новой форме».   Отметила, что   в 2010 -2011 учебном году  итоговая аттестация учащихся будет  проводиться в новой форме, в соответствии с нормативной базой для проведения итоговой аттестации  2008-2009 учебного года.  В 2011 году выпускники сдают 4 экзамена: 2 обязательных - русский и математика, два – по выбору. В новой форме ГИА будет проводится по 11 предметам, в традиционной - геометрия, ОБЖ, физ-ра, православная культура.
    Промежуток между экзаменами не менее двух дней. Выбор предметов можно изменить  до 1.03.2011 года. Для выпускников с ограниченными возможностями здоровья  - в традиционной форме, два письменных экзамена. Предварительное расписание экзаменов:

26 мая – русский язык

2 июня – математика

7 июня – биология

Продолжительность экзаменов: по русскому  языку, математике -240 мин, биологии – 150 мин.

     Решетняк Э.В.  обратила внимание членов методического объединения на то, что подготовка к государственной (итоговой) аттестации должна вестись систематически и целенаправленно. Учителя - предметники    должны организовать повторение материала за курс основной школы на уроках и в ходе неаудиторной нагрузки.
Присутствующие были ознакомлены с презентацией

Выступили:
Передрий О.Е.- учитель ОБЖ.   Она  отметила  важность подготовки учащихся 9 класса к итоговой аттестации, так как при поступлении в учебные заведения будут учитываться результаты итоговой аттестации и при выборе профилирующего предмета обучающийся для сдачи экзамена по выбору должен выбрать профильный предмет.
Постановили:
3.1.Принять к сведению информацию  о проведении государственной (итоговой) аттестации учащихся 9 класса в новой форме в 2010-2011 учебном году.

3.2.Учителям – предметникам продолжить подготовку учащихся 9 класса к государственной итоговой аттестации.

3.3.  Учителям – предметникам  организовать повторение материала за курс основной школы, с записью заданий в классном журнале 9 класса.
4. Слушали:

Решетняк Э.В.  - руководителя методического объединения. Она предложила учителю истории Лавроненко Е.Н. проанализировать  свой открытый урок истории в 5 классе по теме: « Древний Египет». Открытый  урок проходил в рамках  РМО учителей истории, на котором присутствовали методист Кошель Н.И., руководитель РМО учителей истории Кравченко Ю. Учитель провел глубокий  самоанализ урока.
Выступила:
Присада С.Е.- директор школы. Она отметила соответствие  структуры урока типу, разнообразие форм и методов работы на уроке, рейтингование   учащихся на уроке, применение ТСО: проектор, компьютер. Учитель подготовил  презентацию, раздаточный и наглядный материал. Весь урок был направлен на повторение темы и установление имени  фараона.
 Постановили:
4.1. Учителю истории Лавроненко Е.Н. продолжить  работу по предмету с целью формирования устойчивого интереса к  истории  и развития познавательной активности учащихся
Руководитель МО учителей школы:Решетняк Э.В.
Секретарь:Турьянская В.В.